
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Resoluções, Extratos de Atas de Comissões e Portarias 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 DE 07/02/2023 

Cria, no âmbito da Câmara Municipal de Boituva, a 

Comissão de Cerimonial e dá providencias. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou 

e ele promulga a seguinte Resolução: 

 

Art. 1º Fica instituída, no âmbito da Câmara Municipal de Boituva, a Comissão de Cerimonial, 

a ser composta por servidores do quadro de efetivos e em comissão, nomeados por ato da 

Presidência da casa. 

 

Art. 2º Incumbe a Comissão de Cerimonial as seguintes atribuições: 

I - o planejamento, a coordenação, a organização e a condução de todas as cerimônias 

solenes instituídas oficialmente pela Câmara Municipal de Boituva, bem como todos os atos 

protocolares para as reuniões solenes, especiais, comemorativas e destinadas a homenagens; 

II - providenciar a confecção, distribuição e envio de convites, bem como redigir mensagens 

protocolares e contribuir com a divulgação de eventos programados; 

III - responsabilizar-se pelo cadastro geral da Câmara de Vereadores, para envio de convites, 

inclusive atualizando os dados; 

IV - auxiliar na organização de visitas oficiais e recepção de autoridades, cerimônias 

fúnebres, religiosas e afins; 

V - preparar o local aonde será realizada a cerimônia, podendo valer-se do auxílio dos 

Departamentos da Câmara Municipal. 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Parágrafo único. Sem prejuízo das disposições do caput deste artigo, poderá a Comissão 

de Cerimonial, ser requisitada pela presidência da Câmara Municipal, para organização e 

realização de qualquer cerimonia, desde que em atendimento aos interesses da instituição.  

 

 

Art. 3º As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de verba 

orçamentária própria. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Boituva, em 07 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Anderson Davi Nogueira Martins  

                                                     Presidente da Câmara 
 
 
 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 
 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Marcel Carvalho de Mello 

Secretário Geral 
 
 

 
 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

PORTARIA N° 008/2023, DE 09/02/2023 
“Designa servidor público para desempenho das funções da Comissão de 
Cerimonial da Câmara Municipal de Boituva, e dá outras providências 
correlatas”. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições e em 

cumprimento aos dispositivos da Resolução 001/2023, resolve: 

 

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

de Cerimonial da Câmara Municipal de Boituva: 

I - Cíntia Pereira de Souza; 

II - Edilson Domingues dos Santos;                     

III - Marcel Carvalho de Mello; 

IV - Rafael Akio Lucchetta Kobota; 

V - Rosemeire André de Lima. 

 

Art. 2º As atribuições da Comissão são aquelas previstas no Art. 2º da Resolução nº 1, de 

07 de fevereiro de 2023. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no quadro de avisos da 

Câmara. 

 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 09 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

[Assinado Digitalmente] 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

Presidente 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO 

Vice-Presidente 
 
 
            [Assinado Digitalmente]                                               [Assinado Digitalmente]               
        IRANI APARECIDA MARSON                                   IRAN FRANCISCO BISPO  
                    1º Secretária                                                            2º Secretário 
 

 
 

PORTARIA N° 007/2023, DE 08/02/2023. 

“Autoriza servidores para conduzir o veículo oficial” 

 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas 

atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Autoriza os servidores desta Casa de Leis, abaixo relacionados, devidamente 

habilitados, para conduzir os veículos oficiais, conforme dispõe Resolução nº 003/2017 de 

23/03/2017, da Câmara Municipal de Boituva. 

 

SERVIDOR (A) CARGO 

Alfredo Luís Amorim                                       Assessor I 

Jesaías Eduardo Antunes Rielo                    Motorista 

Ana Paula Santos Reis Luperine                   Assessora I 

Anderson Pereira Gomes                               Assessor I 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Calebe Martins Lopes                      Assessor I 

Gabriela Rosa Cancian                                 Assessora II 

José Alberto Machado                                  Diretor de Departamento de Serviços Contábeis e 
Financeiros 

José Bernardo Moreira Neto                         Assessor I 

Marcel Carvalho de Mello                             Secretário Geral 

Mirian Galhardo Nascimento                         Assessora I 

Oscar Moreira Vieira                                      Assessor I 

Rafael Akio Lucchetta Kobota                       Assessor de Comunicação 

Simeão Zanetti Paludetto Assessor I 

Tomaz Edson de Oliveira Machado      Diretor de Departamento de Serviços Técnicos 

Legislativos 

Wanessa Oliveira Pinto                                 Assessora I 

Wilson Rodrigues dos Santos Diniz              Assessor I 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua afixação no quadro de avisos da 

Câmara Municipal de Boituva. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 08 de fevereiro de 2023. 

[Assinado Digitalmente] 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

Presidente 
 

[Assinado Digitalmente] 
VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO 

Vice-Presidente 
 
           [Assinado Digitalmente]                                             [Assinado Digitalmente]               
        IRANI APARECIDA MARSON                                  IRAN FRANCISCO BISPO  
                    1º Secretária                                                         2º Secretário 

 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 

EXTRATO DE ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2023 
 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Valdivino Antonio Marcusso. 
1º Secretária: Irani Aparecida Marson, 2º Secretário: Iran Francisco Bispo. 
Vereadores Presentes: Antonio Jorge Pereira Neto, Flávio Nunes de Lima, Joelmir Pereira Camargo, Lucas 
Mateos Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Noêmia Genaro Nunes de Souza, Sandra 
Aparecida de Souza Alves e Tiago de Castro Souza. 
Às 18h17min do dia 30 de janeiro de 2023, deu-se início à 01ª Sessão Ordinária de 2023. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 

085/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - “Institui o reconhecimento do caráter educacional e 
formativo da capoeira em suas manifestações culturais e esportivas e permite a celebração de parcerias 
para o seu ensino nos estabelecimentos de educação que especifica no Município de Boituva” 

001/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Fica denominado Praça da Saúde ROQUE PEREIRA COSTA, 
a praça e o complexo de academias, localizados a Avenida Alípio Assunção Rosa, no cruzamento com a 
Rua Natália Ribeiro Cinti Vianna. 

003/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com associações 
sem fins lucrativos, com a finalidade de instituição do Serviço "SAMU Veterinário". 

004/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES, JOELMIR PEREIRA CAMARGO - “Dispõe sobre a 
denominação de “Wiliam Paulo Venâncio Pereira NEGRETS”, o próprio público destinado à CASA DA 
JUVENTUDE”. 

005/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - “Cria o programa de capacitação sobre Cultura Afro 
Brasileira E Desigualdade Racial para educadores da rede pública e privada do Município de Boituva e dá 
outras providências”. 

006/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - “Estabelece diretrizes e bases da educação para 
inclusão na rede de ensino a temática “História e cultura Afro-brasileira e indígena” nas instituições de ensino 
de Boituva e dá outras providências”. 

 

Obs.: O projeto de Lei nº 001/2023 foi retirado pelo vereador autor. 

Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei nº 003/2023, 004/2023, 005/2023, 006/2023 e 085/2022 foram 
encaminhados às Comissões Competentes. 

 

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 

001/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Projeto de Decreto Legislativo - Concede o Título de Mulher Cidadã: 
a Ilustríssima senhora Sonia Caldana, tal homenagem é justa devido ao excelente trabalho que está sendo 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

feito, há mais de 20 anos, em prol dos animais e pelos relevantes serviços prestados à comunidade 
boituvense.    

Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto Legislativo foi encaminhado às Comissões Competentes. 

 

REQUERIMENTOS: 

AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO: 

044/2023 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requerer se existe um planejamento, estudo técnico ou 
até mesmo um projeto de Lei para encaminhar a essa Casa Legislativa do Programa de Incentivo e 
Recuperação Tributária – PIRT.  
  

AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA: 

008/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Poder Executivo, se existe estudos técnicos 
com o objetivo de eliminar os alagamentos, em algumas ruas dos bairros Recanto Maravilha II, Água Branca 
Bettini e Parque Ecológico.  

009/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Poder Executivo com relação ao 
recapeamento da malha asfáltica na Rua Venezuela no bairro Recanto Maravilha II, bem como a execução 
dos serviços de instalação das guias de sarjetas em toda a sua extensão.  

010/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Poder Executivo, se existe a possibilidade 
de construção de uma quadra de areia com iluminação ao lado do campo de futebol no bairro Recanto 
Maravilha II.  

011/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Poder Executivo, se existe a possibilidade 
de ser elaborado com urgência PROJETO DE EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA na Rua 
Venezuela próximo a Unidade Básica de Saúde (UBS)  no bairro Recanto Maravilha II e ser encaminhado a 
CPFL para execução desses serviços. 

012/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Poder Executivo com relação  a quantidade 
de pontos de iluminação e quais ruas serão contempladas com instalação e/ou manutenção de iluminação 
pública no bairro Val Paraíso.  

013/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber se existe a possibilidade da Administração Pública, 
adotar procedimentos antecipatórios com relação a instalação de pontos de iluminação e ligação de água, 
antes da entrega dos títulos, nos  bairros que já estão devidamente regularizados pelo programa cidade 
legal.   

014/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Poder Executivo, se consta na programação 
da Secretaria Municipal de Obras, o recapeamento da malha asfáltica na Rua dos Colibris no bairro Parque 
Nossa Senhora das Graças.  

040/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber do Poder Executivo, quais providências estão sendo 
tomadas com relação a limpeza, roçamento e desassoreamento do córrego localizado no cruzamento das 
ruas Polônia e China no bairro Recanto Maravilha II.  
 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

AUTORIA DO VEREADOR IRAN FRANCISCO BISPO: 

018/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, ao Executivo se existe a possibilidade de estar 
realizando o asfaltamento 

020/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, ao Executivo, se já existe data prevista para começar 
a campanha de vacinação antirrábica para cães e gatos, em nosso município. Se sim, para quando? Se 
não, qual óbice?  

023/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, ao Executivo, se existe algum plano para 2023, em 
conjunto com o centro de castração e centro de Zoonoses, para a castração das colônias de gatos de rua. 
Se sim, para quando é esse plano? Se não, qual é o motivo da objeção?  
dizer-nos o motivo de asfaltarem grande parte do bairro e deixarem essa rua 

na rua João Francisco de Oliveira, no bairro Parque das Árvores, além disso, 

para trás. Se sim, para quando? Se não, qual óbice. (CONFORME FOTO)  

 

AUTORIA DA VEREADORA IRANI APARECIDA MARSON: 

041/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer ao Poder Executivo saber se a informações sobre 
instalação Wi-fi gratuito na Praça do Novo Mundo. 

042/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer um o estudo sobre a Rua Humberto Primo com a Rua 
Rodrigo Holtz a rua está muito danificado asfalto, trazendo transtorno aos motoristas que passam no local.  

043/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer saber sobre os bueiros novos na Rua Leone Cisotto, que 
estão sem a grade de proteção podendo causar riscos de acidentes com crianças e animais.  
Se existe algum projeto de melhorias naquele local?  

Se existe algum projeto ou estudo para funcionamento?  

Se existe alguma fiscalização sobre esses bueiros estão sendo feitos por essa empresa na nossa cidade?  

 

AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA CAMARGO: 

025/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer informações do Poder Executivo Municipal sobre, 
previsão de um cronograma de reforma da UBS De Lorenzi  

035/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer informações do Poder Executivo Municipal a cerca da 
execução das emendas impositivas 2021, proposta pelos nobres vereadores, para o bom andamento e 
análise da CFO.  

038/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer informações do Poder Executivo Municipal sobre, 
estudos de viabilidade para que se execute a equiparação salarial entre os profissionais da Educação.  
995/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer informações do Poder Executivo Municipal sobre a 
elaboração de alterações na Lei Complementar N° 2196/2011, referente a jornada especial de trabalho de 
servidores municipais portadores de deficiência, assim como servidores que tenha cônjuge, filho ou 
dependente portador de deficiência, independente de compensação de horário.  

 



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

 

AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA: 

030/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a fiscalização e 
cumprimento da Lei Municipal de nº 2932/2022, no que tange aos reparos em vias públicas por 
concessionárias e permissionárias de serviços públicos ”. 

031/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo se existe estudo e previsão 
para a implantação do Programa de Recuperação Fiscal (REFIS) para o anos de 2023 ”.  

032/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Sabesp quanto ao fiscalização e 
cumprimento da Lei Municipal de nº 2932/2022, no que tange aos reparos em vias públicas por 
concessionárias e permissionárias de serviços públicos ”.  

033/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a instalação de um 
redutor de velocidade tipo lombada ou o que for adequado para a via, a ser instalado na Avenida Guilherme 
Bettine”.  

 
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO: 

028/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações referente ao Auto de Vistoria do Corpo de 
Bombeiros (AVCB), dos Prédios Públicos, próprios e alugados do município de Boituva.  

029/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações sobre Planejamento para Revitalização da 
Praça Ghilerme Betini, localizada na rua Rosalina Gianotti Nogueira, De Lorenzi.  

036/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações a respeito da possibilidade de construir 
rampas de acessibilidade e instalar bancos no Caminhódromo, localizado nas áreas verdes, da rua Vicente 
Rodrigues Galvão e rua Jorge Macruz, Portal Ville Azaleia  

037/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações sobre projeto para construir Calçada na 
Avenida Pedro Eid no bairro parque Ecológico e na rua Maria José de Oliveira Prestes, no bairro Jardim 
Vitória.  
 

AUTORIA DA VEREADORA NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA: 

039/2023 - NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Requer Informações sobre as ações já tomadas e quais 
ações estão em andamento para combater o mosquito Aedes Aegypti.  

 
AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

001/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Solicito informações acerca do planejamento da 
distribuição do kit escolar na rede de ensino e quais são os itens inclusos nesse kit.  

002/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do executivo saber qual é a situação atual 
do PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO? e se existe algum plano de expansão?  



  

 
 

10 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

003/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do executivo saber se há algum 
planejamento de implantação do PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO em nosso município?  

004/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do executivo saber se há algum 
planejamento para o desenvolvimento do projeto de lei indicado por essa nobre vereadora através da 
indicação nº 913/2022 acerca da “Campanha Permanente de Combate à Evasão Escolar no Ensino Público 
no Município, e dá outras providências. ”? 

005/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do executivo saber qual planejamento para 
terrenos particulares que se encontram abandonados, sem quaisquer cuidados, além de notificações e 
multas? Devido ao crescimento do município muitos terrenos particulares se encontram sem cuidados como 
roçada, calçadas e limpeza do mesmo.  

006/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do executivo saber qual a situação atual e 
o prazo de entrega da Escola localizada no bairro Jardim Paraiso? Considerando que tal escola irá atender 
a alta demanda de crescimento do bairro.  

007/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Executivo saber quantas famílias foram 
assistidas pelo Serviço de Obras Sociais com a cesta de natal? e outras informações acerca do mesmo.  

015/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Executivo saber se há algum 
planejamento de troca dos assentos localizados nos pontos de ônibus, visto que quando chove fica água 
parada, impossibilitando a secagem do assento e dando chances para a proliferação do Aedes 
aegypt.(CONFORME FOTO)  

016/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Executivo saber quantos fonoaudiólogos 
atendem através do Sistema Único de Saúde em nosso município? Quais locais eles atendem e qual 
procedimento para ser atendido?  

017/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Executivo saber qual é a situação atual 
do prédio abandonado localizado na esquina da rua Nelson Andrade com a rua Humberto Cisoto? Existem 
notificações de limpeza do local? Existe algum planejamento acerca do mesmo? Visto que o mesmo 
encontra-se sendo utilizado por transeuntes acumulando lixo e mato alto. 

019/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Executivo saber se existe algum 
planejamento de manutenção asfáltica na estrada municipal Batista Favoretti, visto que a via encontra-se 
esburacada conforme foto.   

021/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer da Secretaria de Desenvolvimento Social, 
Cidadania e Inclusão, conforme a resposta do requerimento nº980/2022 elaborado em  15/12/2022, acerca 
das pessoas que estão utilizando o antigo prédio da puericultura, Fora desenvolvido algo sobre? Caso óbice 
qual é o planejamento?  

022/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Executivo qual é o planejamento e o 
prazo para o isolamento do antigo prédio da puericultura? Considerando a resposta do requerimento 
980/2022 com data de 15/12, estavam aguardando laudo técnico, o mesmo fora executado? após essa data 
fora realizado alguma ação para que o local seja isolado ou iniciar as reformas?  



  

 
 

11 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

026/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do executivo saber acerca da Indicação Nº 
740/2022 que se refere à construção de calcadas de passeio público em área pública localizada no bairro 
Vitiello, existe alguma programação acerca do mesmo?  

027/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do executivo saber qual a programação de 
manutenção nas estradas do bairro Água Branca, Devido as chuvas e a falta de drenagem algumas ruas 
estão bastante danificadas, colocando em risco a segurança dos munícipes também considerando a falta 
de iluminação publica.  
994/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do executivo saber se há viabilidade de 
manutenção da guia de drenagem e manutenção asfáltica localizado rua Maria Cacilda de Andrade Rosa, 
localizada no Bairro De Lorenzi. 

 

AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO SOUZA 

045/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre atendimento do art. 138 da Lei 
Municipal nº. 2854/2021, no que diz respeito à expedição de termo de referência para apresentação de 
Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV.  

046/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre a contratação e relatórios de estudos 
desenvolvidos pela contratada, através do TP 03/2021, nos seguintes termos  
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 

 

INDICAÇÕES: 

913/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Indica ao poder executivo a criação e implantação 
de lei semelhante ao projeto de lei 67/2022 que “Institui a „Campanha Permanente de Combate à Evasão 
Escolar no Ensino Público no Município, e dá outras providências” conforme projeto em anexo. 

914/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Indica ao poder executivo a criação e implantação 
de lei semelhante ao projeto de lei 61/2022 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir kits de higiene 
nas cestas básicas atribuídas às famílias em situação de vulnerabilidade e dá outras providencias” conforme 
projeto em anexo. 

915/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Indica ao poder executivo a criação e implantação 
de lei semelhante ao projeto de lei 26/2022 que "Institui a política de atendimento ao jovem desligado de 
instituições de acolhimento destinadas a crianças e adolescentes.” conforme projeto anexo. 

001/2023 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Para que seja estudada a possibilidade de dar 
denominação a um próprio ou logradouro municipal em nome de “Antonio Carlos Tavares”. 

002/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Solicita ao Poder Executivo Municipal, que seja desenvolvido 
um Mapa do Parque Ecológico, e seja afixado em suas dependências para melhor atender aos visitantes. 

003/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Solicita ao Poder Executivo Municipal que seja instalado um 
ponto de Hidratação na Praça do “Arvão”, localizada no bairro Águia da Castelo. 



  

 
 

12 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

004/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Solicita ao Poder Executivo Municipal que seja realizada 
manutenção de recapeamento asfáltico na Rua Rodrigo Holtz e também no cruzamento com a Rua João 
Rafael Bertoldi. 

005/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Solicito a manutenção do bueiro localizado na rua 
Alice de Souza Coelho, bairro Céu Azul. Durante as chuvas o mesmo transborda e fica a poça d'água no 
meio da via. 

006/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Limpeza do mato do final da rua José Pierotti, em frente ao 
condomínio Recanto dos Pássaros. 

007/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Para que seja estudada a viabilidade de ser elaborado um 
Projeto de Lei que “Dispõe sobre a Instituição da Patrulha Maria da Penha no Município de Boituva e dá 
outras providências”.    

008/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade no sentido de CONSTRUIR uma “valeta 
(sarjetão)” para escoamento de água, na Rua dos Colibris no bairro Parque Nossa Senhora das Graças. 

009/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Limpeza e roça da área verde na rua Isaltino Gomes, em frente ao 
número 90.  

010/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Limpeza da área verde e roça, na rua João de Francisco de Oliveira, 
em frente ao número 2950 , no bairro Parque das Árvores. 

011/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Poda da árvore localizada na avenida Pereira Inácio, número 1153. 

012/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Poda da árvore localizada na rua Bruna Venturini Vercellino, número 
30, no bairro Jardim Primavera. 

013/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Solicita melhorias no sistema de drenagem 
localizado no bairro recanto maravilha, visto que toda vez que chove as ruas ficam danificadas, as sarjetas 
cheias, impossibilitando o trafego de motos, carros e pedestres e, danificando as estradas que não contem 
pavimentação. 

014/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Solicita instalação de sistema sonoro de 
comunicação em todo o parque ecológico e rádios comunicadores para os funcionários, Visto que o parque 
tem uma demanda alta de visitantes aos finais de semana, considerando também que crianças e idosos 
podem se perder dos seus tutores, aviso dos funcionários ao publico sobre atividades no parque. 

015/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Solicita a viabilidade de roçada nas áreas publicas 
localizada no bairro Vitiello, considerando que a área pertence ao município. Tendo em vista que esta 
indicação vem de encontro com os anseios dos munícipes sendo assim, solicito que seja encaminhada ao 
setor responsável para as devidas providências 

016/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável, REALIZAR ROÇAGEM DA GRAMA, na viela localizada na rua Maria José 
Viana, entre os números 118 e 138, Bairro Terras de Santa Cruz.   

017/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Indica ao executivo a aquisição de pás de limpeza 
de jardim (conforme foto em anexo) Considerando o trabalho que os servidores sobre retirar o mato em 
calçadas e guias, essa ferramenta vem de acordo ao que precisa ser feito com mais facilidade e rapidez. 



  

 
 

13 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

018/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável, REALIZAR ROÇAGEM DA GRAMA, na praça Ghilerme Betini, localizada na 
rua Rosalina Gianotti Nogueira, De Lorenzi. 

019/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade para que seja dado a uma Rua o nome do 
Senhor Alfredo Pereira da Silva. 

020/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer manutenção das Ruas no bairro 
Retiro – atrás da chácara Samambaia. 

021/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de instalação climatizadores na CEI Elvira 
Sartorelli Rosa. 

022/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de instalação de redutor de velocidade (tipo 
lombada, tachões ou radar), na Avenida Celestino Correa no bairro Agua Branca GSP Life. 

023/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de manutenção nas Ruas do bairro Cabreuva. 

024/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de instalação de um ponto de ônibus com 
cobertura próximo a Usina Santa Rosa, no bairro dos Pinhais. 

025/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça e limpeza na Avenida Recanto 
dos Pássaros, no bairro Chácara dos Pinhais 

026/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça e limpeza na Rua Dorelio Lopes 
Cardoso, bairro Dos Ipês. 

027/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de instalação de um ponto de ônibus com 
cobertura na Avenida Água Branca, bairro Água Branca, próximo ao ferro velho. 

028/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de instalação de redutor de velocidade (tipo 
lombada), na Rua Antônio Pico Neto, bairro Agua Branca. 

029/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de proceder com a limpeza no terreno 
localizado na Rua Alexandre Barrilari Jr., no bairro Água Branca. 

030/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de tapar buracos na Avenida Guilherme 
Bettini, no bairro Água Branca. 

031/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer limpeza no bueiro localizado nas 
Rua Antonio Picco Neto, no bairro Água Branca, nas proximidades do nº 435. 

032/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer limpeza no bueiro localizado nas 
Rua Alexandre Barrilari Jr., no bairro Água Branca. 

033/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de tampar buracos na Rua Helena Bertolli 
Thame, no bairro Água Branca. 

034/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer limpeza no bueiro localizado na Rua 
Moacir Amadei, no bairro Residencial Esplanada. 

035/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer limpeza no bueiro localizado nas 
Rua Olga Malzuquim, no bairro Água Branca, nas proximidades do nº6. 

036/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer retirada de galhos e limpeza na Rua 
Alexandre Barrilari Jr., nas proximidades do nº 165, no bairro Água Branca. 



  

 
 

14 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

037/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer retirada de inservíveis na Rua 
Alexandre Barrilari Jr., no bairro Água Branca. 

038/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer retirada de inservíveis (diversos 
pontos) na Rua Helena Bertolli  Alexandre Thame, no bairro Água Branca. 

039/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça, capinação e limpeza na 
Avenida Guilherme Bettini, no bairro Água Branca. 

040/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça, capinação e limpeza nos 
bairros Agua Branca Bettini e Agua Branca GSP Life. 

041/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de instalação de redutor de velocidade (tipo 
lombada ou tachões), na Rua Seis de Setembro, no bairro Centro. 

042/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer a substituição da tampa do bueiro 
localizado na Rua Luiz Schincariol, no bairro Água Branca. 

044/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de tapar buracos nas Rua Helena Bertolli 
Thame, no bairro Água Branca.43/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer a 
substituição da tampa do bueiro localizado na Rua Maria Luiza Bettini Citroni, no bairro Água Branca. 

045/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de instalar um ponto de hidratação 
(bebedouro) na praça do “Arvrão”. 

046/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de desentupir o bueiro na Rua Sidna Maria 
Ribeiro Margiotto, no bairro dos Ipês. 

047/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de arrumar a tampa bueiro na Rua Urbano 
Galvão, no bairro dos Ipês. 

048/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de arrumar a tampa bueiro na Rua Elair 
Aparecida Arraes Tomé, no bairro dos Ipês. 

049/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de retirar inservíveis localizados na  Rua 
Anadir Savassa da Silva, no bairro dos Ipês. 

050/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer a troca da tampa do bueiro localizado 
na Rua Anadir Savassa da Silva, no bairro dos Ipês. 

051/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer a troca da tampa do bueiro localizado 
na Rua Alexandre Barrilari Jr., no bairro Água Branca. 

052/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de tapar os buracos localizados na Rua Maria 
Luiza Bettini Citroni, no bairro Água Branca. 

053/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Indicação de limpeza da Praça do Coreto,  na rua João Sônego , 
bairro Cidade Jardim,  próxima da Votoran, visto que, o mato está muito alto. 

054/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Serviços, Tapar Buraco na rua José 
Neme, 20 Centro Empresarial Castelo Branco, em frente a empresa DMC.  

055/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável, Erradicar Formigueiros, localizados nas áreas verdes da rua Vicente 
Rodrigues Galvão e rua Jorge Macruz, Portal Ville Azaleia 



  

 
 

15 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

056/2023 - NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA -      Que o Executivo Municipal tome as medidas 
necessárias no sentido de que sejam realizadas melhorias (troca de lampadas e brinquedos quebrados etc) 
no parque da Rua Aurora Pacheco Franco; Bairro Recanto das Primaveras. 

057/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à e limpeza na Praça Pedro Pinessi na rua Professora 
Celia Lourdes Vercelino no Bairro Terras de Santa Cruz. 

058/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito uma revitalização da quadra de esporte na rua João de 
Camargo. na frente da Praça no Bairro Novo Mundo 

059/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à e limpeza na Praça na rua Jorge Simplício no bairro 
Jardim Santa Cruz. 

060/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à e limpeza de entulho na rua Carmela Tirabassi Coan 
no Bairro Novo Mundo nas proximidades Igreja Santa Luzia. 

061/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à e limpeza de mato e entulho na rua Maria Lepero 
Barrilari no Bairro Novo Mundo. 

062/2023 - IRANI APARECIDA MARSON -   Solicito manutenção de buraco na Rua Maria Scomparim 
Módolo nas proximidades do Supermercado DIA no Bairro Jardim América. 

063/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à manutenção e reparo na canaleta pluvial no 
cruzamento da Av. Pereira Ignácio com Rua São Paulo, no Bairro Jardim Maria Paulina. 

064/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito manutenção de buraco na Rua Rio de Janeiro, no bairro 
Jardim Val Paraíso. 

065/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito que seja retirado um sofá e colchão e madeira que foi 
abandonado na rua Veronica Módolo Marson n°189 Bairro Novo Mundo. 

066/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito manutenção de buraco na Rua Leone Cisotto com a Rua 
Simoneto Biagione, no bairro Jardim Esplanada. 

067/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito uma Placa de não jogar lixo no local na rua Maria Lepero 
Barrilari no Bairro Novo Mundo. 

068/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito manutenção das lâmpadas e no braço de luz na Rua 
Celestino Correa n°430 Bairro Gsp. 

069/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à e limpeza de entulho na rua Ricardo Perim no Bairro 
Jardim São Paulo. 

Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
 

MOÇÕES: 

001/2023 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Moção de Congratulação a Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais – APAE Boituva, na pessoa de sua Presidente, a Ilma. Sra. Sonia Maria Schoen, através 
da qual saudamos a TODOS seus membros e colaboradores, pela eleição e posse de sua nova diretoria. 



  

 
 

16 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

002/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE APLAUSOS Á “JANDIMARA 
GIANOTTI” por tal relevância a comunidade boituvense. 
003/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao Jorge Pedro de Oliveira, mais 
conhecido como Jorge Cabeleireiro, é justo tal homenagem pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade boituvense. 
004/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao AUDÁCIA FUTEBOL 
CLUBE, pela vitória e valorização do futebol feminino regional. 
005/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES á “SODIÊ DOCES” pelos 
relevantes serviços prestados ao município. 
 

ORDEM DO DIA: 

DO LEGISLATIVO: 

PROJETO DE LEI: 

081/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Assegura o sigilo dos dados das mulheres em situação de 
risco decorrentes de Violência Doméstica e Intrafamiliar, bem como dos dados de suas/seus filhas/os e 
outros membros das suas famílias, nos cadastros dos órgãos e secretarias do município de Boituva e dá 
outras providências. 
 
Obs.: Os Projetos de Lei 081/2022 foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação das Moções, bem como votação da ordem do dia, foi 
encerrada a Sessão Ordinária às 20h22min. 

 
 

Câmara Municipal de Boituva, 1 de fevereiro de 2023. 
 
 
  
       
                            [Assinado digitalmente]                                  [Assinado digitalmente] 
                         Anderson D. Nogueira Martins                          Irani Aparecida Marson 
                           Presidente da Câmara                                    Primeira Secretária 
 
 
 

 

 



  

 
 

17 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

 

EXTRATO DA ATA DA 01ª REUNIÃO. 

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA, CIDADANIA E MOBILIDADE URBANA - SCMU.   

Ao Octogésimo dia do mês de fevereiro  de 2023, às dez horas (08/02/2023)  às 

10h00min), no gabinete “Alfredo Sartorelli” com a presença dos Senhores Vereadores Nelson 

Maciel de Góes, Maria Cecilia Pacheco e Flávio Nunes de Lima, a Comissão Permanente de 

Segurança, Cidadania e Mobilidade Urbanidade  desta E. Casa se reuniu. Havendo número 

regimental, o vereador Flávio Nunes de Lima,  declarou aberta a reunião, agradecendo a presença 

de todos os Senhores Vereadores. Dando início aos trabalhos, os membros iniciaram a eleição 

para composição dos cargos desta comissão. Para o cargo de Presidente, apenas o vereador Flávio 

se candidatou, o qual recebeu 3 (três) votos e foi eleito o Presidente. Na sequência, para o cargo 

de Vice Presidente, apenas a vereadora Maria Cecília  se candidatou, o qual recebeu 3 (três) votos 

e foi eleita a Vice -  Presidente. Por fim, para o cargo de Membro, apenas o vereador Nelson se 

candidatou, o qual recebeu 3 (três) votos e foi eleito o membro. Finda a eleição, o Presidente com 

a anuência da vice-Presidente e do Membro nomearam a assessora Wanessa Oliveira Pinto como 

Secretária desta comissão.  

Nada mais havendo para tratar o Presidente agradeceu a presença de todos e 

declarou encerrada a reunião às 10h30 min (dez horas e trinta  minutos). Eu, Wanessa Oliveira 

Pinto, Secretária desta comissão, lavrei a presente ata que lida será assinada pelo Presidente e 

por seus integrantes.  



  

 
 

18 

DOEL - EDIÇÃO Nº 393 

 

 02 de fevereiro de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Sala de Comissões, 08  de fevereiro  de 2023. 

[Assinado Digitalmente] 
Flávio Nunes de Lima  

Presidente  
 

[Assinado Digitalmente] 
Maria Cecília Pacheco  

Vice-Presidente 

                 [Assinado Digitalmente] 
                 Nelson Maciel de Góes  

               Membro 
 
 

 

DOEL 

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 

 

E X P E D I E N T E 

 

Projeto: Unidade de Comunicação da Câmara Municipal de Boituva 

Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota e Vitória Caroliny Lauriano 

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 

Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 

* publicações de atas e convocações, são feitas conforme o envio dos conteúdos pelas comissões, respeitando 

sempre os prazos regimentais sendo as exceções, inteiramente responsabilidade das mesmas, bem como seu 

conteúdo. 

 

 

 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P5U8Z0G8M5B3X5C0
		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300


		2023-02-09T14:03:40-0300




